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1. ÚVOD

1. 1 Úvod do problematiky

Na rostlinách, ale i živočiších je možno měřit mnoho charakteristik či vlastností

v angličtině nazývaných "traits" nebo také "attributes". Z definice je charakteristika "dobře

definovaná charakteristika organismu obyčejně měřená na individuu a používaná

k porováním napříč druhy" (McGill et al., 2006). Přesnější definici (pro rostliny) nabízejí

Violle et al. (2007): "Charakteristika je jakýkoli morfologický, fyziologický nebo

fenologický rys organismu měřený na individuu - od úrovně buňky k úrovni celého

organismu bez odkazu k prostředí nebo jinému stupni organizace." Znamená to, že ke

zjištění nebo změření konkrétní charakteristiky je zapotřebí pouze měřené individuum,

nikoli informace o jeho prostředí nebo o vyšším stupni organizace - jeho populaci,

společenstvu, ekosystému apod. (Violle et al., 2007).

Pro rostliny jsou to charakteristiky tak triviální jako je např. výška rostliny, její

nadzemní nebo podzemní biomasa, velikost listů i složitější jako např. obsah různých látek,

poměry plochy a hmotnosti biomasy orgánů apod. - tedy různé číselně udané

charakteristiky organismu, ze kterých je dále možno zjišťovat poměry, jejich korelace

apod.

Dále je organismy možno třídit do skupin podle jejich charakteristik - tedy

kategoriálně např. podle typu klonality, přítomnosti či nepřítomnosti charakteristik (např.

odění) nebo například podle jejich odolnosti vůči mrazu či ohni a jiných environmentálních

přizpůsobení (Cornelissen et al., 2003a). Některé z těchto charakteristik jsou měřeny

po staletí, jiné jsou relativně nové.

Ke zjištění těchto charakteristik slouží běžné nástroje až složitější techniky

a přístroje. Objevuje se proto poněkud umělé rozdělení na tzv. snadné "soft" a složité

"hard" charakteristiky (Hodgson et al., 1999). Složité charakteristiky mají přímější

ekologickou interpretaci. Dělení se děje na základě časové a finanční náročnosti měření

charakteristik nebo dostupnosti vhodných přístrojů a složitosti metod. Tato náročnost brání

změření složitých charakteristik u většího množství druhů a jedinců. Snadné

charakteristiky mají sloužit jako náhrada a analogy složitých charakteristik, které

se snadnými charakteristikami mohou být dobře korelovány. Relativní subjektivnost
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a umělost a nejasnost tohoto rozdělení a ne vždy jednoznačnou korelaci snadných

a složitých charakteristik vytýkají Violle et al. (2007) a navrhují jej nepoužívat.

Znalost mnoha těchto charakteristik rostlin může být sama o sobě užitečná, ale

užitečnějšími se charakteristiky stanou, když jsou spjaty s některou ekologickou funkcí.

Definici funkční charakteristiky nabízí opět McGill et al. (2006): "Funkční charakteristika

je taková, která silně ovlivňuje výkonnost organismu." Má být měřena na kontinuální škále

v dobře definovaných jednotkách, měřena přímo a umožňující porovnání napříč

organismy. Protože definice McGill et al. (2006) podle Violle et al. (2007) není dostatečná

kvůli ostatnímu výskytu měření v literatuře, které s touto definicí nesouvisí, nabízejí

přesnější definici fukční charakteristiky: "Funkční charakteristika je taková, která nepřímo

ovlivňuje fitness organismu svým vlivem na růst, reprodukci a přežití." Ovlivnění fitness se

má dít přes celkovou výkonnost rostliny, ta je ovlivněna jednotlivými funkčními

charakteristikami.

Dle Cornelissen et al. (2003a) se funkční charakteristiky základně dělí na funkční

charakteristiky vegetativní a regenerační. Vegetativní funkční charakteristiky týkající se

vegetativních částí rostliny zahrnují funkční charakteristiky celé rostliny, listů, stonků

a podzemních orgánů. Regenerační funkční charakteristiky zahrnují funkční

charakteristiky spojené s pohlavní reprodukcí, především semeny.

Měření funkčních charakteristik rostlin slouží k mnoha účelům v biologických vědách,

především v ekologii. V posledních desetiletích s příchodem funkční ekologie se využívá

funkčních charakteristik rostlin k charakteristikám vegetace na všech škálách od

globální, přes regionální až k lokální škále. Časté je jejich použití především pro

porovnávání a hledání spojitostí, rozdílů a podobností jak v měřítku prostorovém (Díaz et

al., 1999), tak časovém např. v sukcesi a změně managementu (Díaz et al., 1999, Lavorel

et al., 1999, Verheyen et al., 2003). Použití funkčních charakteristik je na velké škále

zvláště výhodné, jedná se o tak zvaný přístup založený na funkčních charakteristikách

(trait-based approach) - definování vegetace na funkční typy pomocí sdílených

funkčních charakteristik a jeho výhody převládají nad přístupem založeném na

taxonomické (také "nomenklatorické", McGill, 2006) příbuznosti druhů (Lavorel et al.,

1997, Westoby & Leishman, 1997, Lavorel et al., 1999, Weiher et al., 1999, Gondard et

al., 2003, McGill, 2006) nebo nižších taxonomických jednotek.

Skupiny druhů definované přístupem založeném na základě funkčních

charakteristik jako funkční typy sdílejí podobné funkční charakteristiky a tudíž i podobné

fungování na úrovni jedince a podobnou funkci v ekosystému včetně odpovědi
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na podmínky v ekosystému a jejich změny (Lavorel et al., 1997, Cornelissen et al., 2003a,

Gondard et al., 2003, Verheyen et al., 2003, Wright et al., 2005, Ackerley & Cornwell,

2007, Gross et al., 2007, Pakeman et al., 2009). V časovém měřítku je srovnávání změn

funkčních skupin rostlin, rozdělených podle jejich funkčních charakteristik,

interpretovatelnější než srovnávání více se měnícího druhového složení, které je na každé

lokalitě potencionálně jiné.

Dalším krokem ve výzkumu funkčních charakteristik je hledání spojitostí, korelací

a skupin funkčních charakteristik, které jsou interpretovatelné na úrovni klasifikace

vegetace, jejích změn nebo její reakce na zásahy (např. kosení), environmentální podmínky

a jejich změny (např. McIntyre et al., 1999, Tjoelker et al., 2005, Klimešová et al., 2008,

Kühner & Kleyer, 2008). Problémem je tyto funkční charakteristiky a jejich spojitosti

správně identifikovat (McGill et al., 2006) a nezdá se, že by existoval jeden vztah mezi

funkčními charakteristikami, který by byl globální (Craine, 2001).

Pokusy popisované v této práci byly provedeny s cílem dozvědět se více o druzích,

které rostou na lokalitě Zvíkov (viz kap. 2. 2. 2). V roce 2003 zde Petr a Marie Šmilauerovi

založili pokus o následujícím uspořádání: v 10 úplně znáhodněných blocích, v každém

se 4 čtverci o rozměrech 1x1 m jsou prováděny různé druhy zásahů. V jednom typu

čtverců jsou manuálně odstraňovány všechny druhy trav a nemykorhizních rostlin,

z dalšího typu čtverců jsou odstraňovány všechny dvouděložné druhy rostlin a rostliny

nemykorhizní. Další jsou čtverce kontrolní, ze kterých jsou odstraňovány nemykorhizní

rostliny a dále čtverce tzv. "referenční", ve kterých není prováděn žádný zásah.

Cíly pokusu je pozorovat změny vegetace po provedených zásazích, reakci

jednotlivých funkčních skupin definovaných zde jako trávy a dvouděložné rostliny

a jednotlivých druhů na odstranění komplementární funkční skupiny a vliv těchto zásahů

na změny v kompetičních vztazích těchto skupin, v jejich vegetačním složení, dopady na

jejich arbuskulární mykorhizu, posuny v dynamice živin, fenologii, ovlivnění klíčivosti

semenáčků, ovlivnění vertikálního rozmístění podzemních orgánů jednotlivých funkčních

skupin apod.

Od založení experimentu jsou monitorovány změny ve složení vegetace a nadzemní

biomase, od roku 2009 také pomocí různých zásahů zkoumány další hypotézy. Plánované

je sledování odezvy druhů a funkčních skupin v pokusu na pohnojení. Reakce vybraných

druhů na pohnojení vyjádřená ve sledovaných funkčních charakteristikách byla sledována

v této práci. Druhy, jejichž funkční charakteristiky byly měřeny v této práci jsou druhy,
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které přispívají majoritně svou biomasou ke složení rostlinné biomasy na zásahových

čtvercích a na provedené zásahy zareagovaly změnou biomasy.

Pro odpovědi na otázky týkající se pokusů a cílů této práce byly vybrány k měření

na rostlinném materiálu funkční charakteristiky, o kterých je známo z literatury, že mají


[…]


charakteristik měřených druhů v citovaných pracích zůstávalo konzistentní a to i mezi

hnojenými a nehnojenými rostlinami z květináčových pokusů. To potvrzují i Garnier et al.

(2001a) pro čtyři listové funkční charakteristiky rostlin, mezi nimi i SLA a LDMC, ze tří

mediteránních lokalit. Mokany & Ash (2008) specifikují, že toto uspořádání druhů bylo

nejsilněji korelováno mezi rostlinami z terénu a nehnojenými rostlinami stejných druhů

z květináčového pokusu a týkalo se především měřených listových funkčních

charakteristik (včetně SLA a LDMC).
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 Uvedené práce se shodují v tom, že rozdíly ve funkčních charakteristikách mezi

pokusy nebo hladinami hnojení jsou nejvíce konzistentní u obsahu sušiny listu (kromě

Poorter & de Jong, 1999 - měřili pouze SLA druhů). Právě proto je obsah sušiny listu

v porovnání s SLA považován za méně variabilní funkční charakteristiku a díky tomu

i lepší prediktor úživnosti stanoviště i v mnoha jiných pracích (např. Wilson et al., 1999,

Garnier et al., 2001a, Al Haj Khaled et al., 2005, Gross et al., 2007). Al Haj Khaled et al.

(2005) dále upřesňují, že tento vztah není stejný pro všechny růstové formy a je vždy méně

variabilní u trav a doporučují, zvláště pro použití LDMC jako indikátoru úživnosti

stanoviště, přednostně měřit travní druhy, které jsou navíc v travinných ekosystémech

dominantami. LDMC je také funkční charakteristika, která je na jednodušeji změřitelná

(Garnier et al., 2001b, Al Haj Khaled et al., 2005).

Všechny výše citované studie se shodují v tom, že extrapolace hodnot funkčních

charakteristik měřených v květináčových pokusech by měla být prováděna s maximální

opatrností (Poorter & de Jong, 1999, Garnier et al., 2001a, Cornelissen et al., 2003b, Al

Haj Khaled et al., 2005, Mokany & Ash, 2008). Mokany et al. (2008) upozorňuje, že tzv.

ideální podmínky často nastavené v květináčových pokusech mohou zvláště stran

vysokého obsahu živin (ale i vláhy apod.) značně ovlivnit plasticitu funkčních

charakteristik. Podmínky pěstování druhů ke srovnávání v květináčových pokusech by se

měly co nejvíce blížit podmínkám, které panují na porovnávané přirozené lokalitě,

zejména se zřetelem na živinové poměry.
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5. ZÁVĚRY

Sledované druhy se mezi sebou průkazně lišily ve všech sledovaných funkčních

charakteristikách v terénním i skleníkovém pokusu.

Všechny funkční charakteristiky, měřené na sledovaných druzích ve skleníkovém

pokusu, kromě specifické kořenové délky, se měnily mezi třemi odběry pokusu. Funkční

charakteristiky se u jednotlivých druhů mezi odběry měnily různě.

Hnojení průkazně ovlivnilo některé funkční charakteristiky sledovaných druhů

měřené v terénním a skleníkovém pokusu.

Ve skleníkovém pokusu měly hnojené rostliny více nadzemní biomasy, nižší poměr

podzemní a nadzemní biomasy a nižší specifickou listovou plochu. Funkční charakteristiky

obsah sušiny listu a specifická délka kořenů nebyly hnojením ovlivněny.

V terénním pokusu mělo hnojení průkazný vliv na výšku rostlin, která byla větší

u hnojených rostlin, a na obsah sušiny listu, který byl hnojením snížen. Na specifickou

listovou plochu nebyl vliv hnojení pozorován.

Míra arbuskulární mykorhizní infekce rostlin ze třetího odběru skleníkového

pokusu měřená jako podíl délky kořenů s vyvinutými arbuskuly byla na hranici

průkaznosti ovlivněna hnojením. Nehnojené rostliny měly vyšší míru takto měřené

arbuskulární mykorhizní infekce.

Skupiny druhů definované jako dvouděložné a travní druhy se mezi sebou v obou

typech pokusů nelišily v měřených funkčních charakteristikách kromě výšky měřené

v terénním pokusu, kde trávy měly větší výšku. Trávy měly také ve třetím odběru

skleníkového pokusu průkazně nižší podíl kořenů s arbuskulární mykorhizní infekcí

měřenou jako podíl délky kořenů s vyvinutými arbuskuly.

Z porovnání výsledků terénního a skleníkového pokusu vyplývá, že funkční

charakteristiky specifická listová plocha a obsah sušiny listu se lišily v závislosti na tom,

ve kterém pokusu byly měřeny. Ve skleníkovém pokusu měly mladé rostliny vyšší

specifickou listovou plochu a nižší obsah sušiny listu než dospělé rostliny v pokusu

terénním.

Rozdíly v hodnotách obsahu sušiny mezi sledovanými druhy závisely na tom, zda

byla měřena na mladých rostlinách ve skleníkovém pokusu nebo na dospělých rostlinách

v terénu, ačkoli pořadí druhů zůstalo u většiny druhů zachováno při měření v terénním

a skleníkovém pokusu.

71

Rozdíly v hodnotách specifické listové plochy mezi sledovanými druhy nezávisely

na tom, jestli byla tato funkční charakteristika měřena v terénu na dospělých rostlinách

nebo semenáčcích ve skleníkovém pokusu.

Vliv hnojení na sledované druhy se lišil mezi pokusy. Obsah sušiny listu

sledovaných druhů nebyl hnojením ovlivněn ve skleníkovém pokusu, ale v terénním

pokusu měly hnojené rostliny průkazně nižší obsah sušiny listu. Specifická listová plocha

nebyla hnojením ovlivněna v terénním pokusu, ale ve skleníku měly hnojené rostliny nižší

specifickou listovou plochu.
