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Oponentský posudek na magisterskou práci Tomáše Havlíka

Magisterská práce Tomáše Havlíka prezentuje výsledky studia funkčních charakteristik
lučních rostlin na základě měření v terénu a v květináčovém pokusu. Práce porovnává
hodnoty charakteristik (traits) při dvou hladinách živin. Práce je psána srozumitelně,
s minimem překlepů. Na můj vkus je práce místy zbytečně "upovídaná", určitě by šla
zestručnit bez ztráty informace. (Např. na str. 5 je asi zbytečné vysvětlovat, že když je RlS
větší než jedna, pakjeje investováno více do kořenů (de facto, že R>S), a naopak, když je
RlS<1, pak R<S.) Na druhou stranu autor poctivě prezentuje všechny svoje výsledky.
Literární přehled ukazuje na to, že má autor dobrý přehled o literatuře. Literatura je jednotně
citována (až na velmi drobné chybičky, nepřesahující míru běžnou u článků podávaných do
mezinárodních časopisů).
Práce se mi líbí, nicméně bych přivítal určité zestručnění, a zároveň vypíchnutí
nejzajímavějších zjištění - co si má čtenář z práce odnést.

K práci mám následující piipominy či dotazy:

Řešené otázky (p. 6) - poněkud nešťastná je formulace první otázky - Jak se liší funkční
charakteristiky sledovaných druhů. Míní se pravděpodobně jak se liší charakteristiky mezi
jednotlivými druhy; či spíše, jaké jsou hodnoty funkčních charakteristik pro jednotlivé
sledované druhy. Toto zjištění je základem pro celý výzkum, a asi bych ho považoval za
natolik zřejmé, že bych ho do otázek zvlášť neuváděl. Poslední otázka - Jak se liší
charakteristiky ve skleníku a v terénu; toto je bezesporu zajímavá otázka, nicméně můžeme
předpokládat, že zde nějaké rozdíloy budou. Z hlediska interpratovatelnosti bych se raději
přímo ptal (nebo alespoň přidal podotázku), zda se liší ve skleníku a v terénu reakce na
hnojení (tj. dotaz na interakci hnojení x pokus), či zdajsou mezi druhové rozdíly stálé v obou
pokusech (interakce druh x pokus). Obě interakce pak byly v práci počítány.

p. 12 - Použité druhy: bez varování je vynechám (ze dříve uváděných) druh Alopecurus
pratensis. Pak se až na p. 24 dozvídáme, že tento druh byl vynechán při porovnání skleníku a
terénu, protože byl měřen pouze v terénu. Pokud jsem něco nepřehlédl, není nikde uveden
důvod vynechání.

p. 17-18 - Proč se odebíraly rostliny s částí kořenového balu, když se měřila výška, SLA ,
LDMC? Bylo cílem zabránit dehydrataci?

p. 23. Má nějaký význam, že jsou hierarchické analýzy variance nazývány v textu GLM,
zatímco test pořadí odběrů a některé další (např. Obrázek 1) jsou ANCOV A, tedy zvláštní
případ GLM?

p. 31, Obr. 5 - Je poněkud překvapivé, že se VC od skupiny b liší, zatímco SO (ač má nižší
průměr) se neliší - a stejně široké konfidenční intervaly indikují, že je počet pozorování
stejný.

Kapitola 3.1.2 - předpokládám, že se jedná o hodnoty zprůměrované přes hnojenou a
nehnojenou variantu. Bylo by lépe explicitně uvést.

p. 39 -Tabulka 3. Pro RlS jsou špatně stupně volnosti (něco je prohozeno). Není mi jasné, jak
byly získány stupně volnosti v dalších tabulkách. Především, jak pro skupinu v Tab. 4-
předpokládám, že ve skleníkovém pokusu bylo také sedm druhů, jak potom může být df=l,7?

Otázky do diskuse:

Tam, kde nejsou testovány rozdíly mezi druhy, autor používá fylogenetickou korekci. Mě by
zajímaly výsledky jak s korekcí, tak bez korekce (ajejich porovnání). Může autor vysvětlit,
proč preferuje vždy použít korekci? Domnívá se, že by porovnání bylo zajímavé, a pokud ano,
proč? Navíc si nejsem jist dvěma věcmi: 1. v případě, že je v modelu druh jako kategoriální
proměnná, co ještě může vysvětlit kovariáta, jejíž hodnoty musí být pro všechny druhy stejné;
a 2. předpokládám, že pro výběr průkazných fylogenetických os byla použita regrese,
počítaná na všech individuích jako nezávislých pozorováních. To ale ignoruje hierarchickou
strukturu dat (individua v rámci druhu nejsou nezávislá), takže průkaznost nadhodnocujeme.

Může autor stručně říci, co bych si měl zjeho výsledků pamatovat, a odnést pro svoje studie
na funkčních charakteristikách rostlin?

Autor porovnává skleník a terénní pokus. Může definovat, jak věřit a na co použít data ze
skleníku, a na co data s terénu?

Drobné chyby, nejasnosti, pravopis etc.

p. 3. Cíly pokusu je pozorovat... -> správně Cíli pokusu
p. 4. SRLje podíl délky jemných absorbčních kořenů ajejich hmotnosti (vypadlo slovo
délky)
p. 13. Blok půdy o rozměrech 1 x 0,5 x 0,2 m - předpokládám, že 0,2 je do hloubky.
p. 16. Haraštová 1999 není v seznamu literatury.
p. 28, Obr. 1. Bývá zvykem dát písmeka každému průměru (i když takto je to také
pochopitené)
Když už se užívá Avenula místo Helictotrichon (správně podle zvoleného zdroje
nomenklatury), tak by bylo vhodné změnit také zkratku HP -> AP. Ale to je problém kvůli
Alopecurus pratensis. Nevím, jestli zvolené řešení (ponechat HP) je optimální, zvlášť pro lidi,
kteří starší název neznaj í.
V obrázcích z programu Statisticaje možné a lepší uvádět přímo hnojeno / nehnojeno (či
obdobně pro jiné faktory), než psát hnojeno ° pro nehnojené a hnojeno 1 pro hnojené.
V literatuře - u Ecology se ve dvou případech a u Amer. J. Bot jednou zbytečně uvádí i
svazek, Reich, Ryser - poprvé je překlep ve slovu Functional, podruhé malé e v ecology.

Celkově považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. V případě přesvědčivé
obhajoby doporučuji klasifikovat stupněm výborně. ~ ~

V Českých Budějovicích 16.1.2010 I (Jm Le~š
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Posudek na magisterskou práci Tomáše Havlíka: .Plasticita funkčních charakteristik (traits)
lučních rostlin"

Práce Tomáše Havlíkaje zajímavým příspěvkem k srovnávací ekologii lučních druhů.
Funkční vlastnosti jsou zde celkem netradičně pojednány nejen z hlediska mezi druhových
rozdílů, ale také z hlediska jejich plasticity na úrovni druhu - což, podle názvu práce, bylo
evidentně hlavním cílem práce i když v úvodu práce se o tom nic nedozvíme. Práce je
nadprůměrně dlouhá a metodika je nadprůměrně dobře zdokumentovaná.

V práci jsou presentovány výsledky skleníkového a polního experimentu ve kterých
zkoumané druhy byly podrobeny zvýšené dodávce živin a poté byly měřeny vybrané funkční
vlastnosti: výška rostliny, specifická listová plocha, obsah sušiny listu, specifická délka
kořenů, asociace rostlin s arbuskulárními mykorhizními houbami, nadzemní biomasa,
podzemní biomasa ajejich poměr. Výsledky byly hodnoceny jak pro každý experiment zvlášť
tak dohromady a zkoumán byl vliv druhu, skupiny druhů (trávy a dvouděložné byliny),
hnojení a u skleníkového experimentu také vliv datumu odběru a tedy potažmo stáší
juvenilních rostlin.

Práce je napsána přehledně hlavně díky členění do kapitol, text je srozumitelný, otázky
jsou jasně formulovány, experimenty jsou založeny tak, aby mohla být hledána odpověď na
kladené otázky, výsledky jsou presentovány jasně. Diskuse se strukturou odlišuje pořadím
kapitol od pořadí otázek, ale jsou v ní probrány všechny aspekty a závěr je pěkně shrnuje.
Citováno je velké množství relevantní literatury. Výhrady mám k úvodu, který sice uvádí co
jsou funkční vlastnosti ale neuvádí nás do hlavní řešené problematiky a to, jak se mohou
parametry funkčních vlastnstí lišit u jednoho druhu v závislosti na ontogenezi, živinách atd. a
co případně o této problematice je či není známo.

konkrétní otázky a připomínky:

Proč je v práci používán termín "funkční charakteristika" jako český ekvivalent ke spojení
.functional trait"? Žiju už delší dobu v přesvědčení, že tomu u nás říkáme "funkční
vlastnost" .

Popis zkoumaných funkčních vlastností nemusel být přímo v úvodu, logičtější by bylo jeho
zařazení do metodiky.

Popis zkoumaných druhů má poněkud netypicky v úvodním odstavci citované zdroje a pak
následuje text bez citací - to se mi nezdá vhodné, protože někdy se jedná o údaje, které by si
čtenář chtěl ověřit a takový způsob mu to nedovoluje.

Uvádění hodnot pro funkční vlastnosti citované z literatury přímo v textu je velmi
nepřehledné a ztěžuje srovnání s výsledky presentovanými v práci. Lepší by byla tabulka,
která by mohla obsahovat i poznámky o metodikách, jakými byly hodnoty jinými autory
získávány.

Louka na Zvíkově asi není "směsí typů společenstev" (str. 16) jako spíš směsí druhů, které
jsou charakteristické pro různé typy společenstev.

Výška rostliny (str. 19), tak, jak je zde popisována je spíše výškou asimilačního aparátu
(canopy height) a měla by se tedy jinak jmenovat. Zajímal by mě názor autora na
problematiku měření výšky u různých životních forem a srovnání s tím, co měli autoři
prosazující výšku rostliny jako zásadní rostlinnou vlastnost na mysli.

Metody měření nadzemní a podzemní biomasy (str. 19) jsou poměrně stručně popsány,
soudím, že to je tím, že ve skleníkovém experimentu se jedná o jednoduché stanovení. Mohl
byste nám popsat, jak by vypadala metodika pro stanovení těchto vlastností na louce?

V textu je poměrně málo překlepů, chyby v citování literatury a chybějící citace jsem označila
do výtisku práce, který jsem měla k dispozici.

Závěrem musím konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky na magisterské
diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Jitka Klimešová
v Třeboni 19. 1. 2010